１

公務人員保障暨培訓委員會 109 年第 5 次委員會議紀錄

時間：中華民國 109年 4月 28日（星期二）上午 9時 30分

地點：本會 7樓會議室

出席者 ： 郭芳煜 葉瑞與
(以視訊方式參加)

郝培芝 蘇俊榮 游瑞德

  林三欽 李寧修 楊仁煌 劉如慧 吳登銓

  李英毅 謝志明 王思為

甲、報告事項

(略)

乙、討論事項

 一、擬具公務人員考試錄取人員訓練辦法部分條文修正草案及 5 項

晉升官等訓練辦法部分條文修正草案（含總說明及條文對照

表），提請審議。

決議：（一）公務人員考試錄取人員訓練辦法部分：

1. 有關統整於第十一條之一之相關規範，因涉及考

試錄取人員受訓權益事項，請依林委員三欽發言

意見就修法之精準度再予衡酌，並授權培訓發展

處修正。

2. 其餘條文照案通過。

（二）5 項晉升官等訓練辦法部分：照案通過。另游委

員瑞德建議將 5 項晉升官等訓練辦法予以統整，

朝法典化方向修法之意見，錄案作為日後修法之

參考。

 二、因應監察院促請本會檢討復審決定書僅依行政訴訟法第 13條第

1項規定附記單一訴訟管轄法院，擬具處理方案，提請審議。

決議：本會復審決定書修正救濟教示文字一案，照案通過，並

據為 109年第 6次委員會議以後審議案件之教示依據。

２

 三、○○○先生因升等事件，不服中央研究院民國 108年 5月 24日

學術字第 1080504476 號書函，及 108 年 8 月 1 日學術字第

1080506673號書函，提起復審案，提請審議。

決議：通過；原處分及申訴決定均撤銷，由原處分機關另為適

法之處分。

 四、○○○女士因書面告誡事件，不服文化部民國 108 年 12 月 19

日文人字第 1083035834 號函之申訴函復，提起再申訴案，提請

審議。

決議：通過；文化部對再申訴人之書面告誡及申訴函復均撤銷。

 五、○○○女士因性別工作平等事件，不服高雄市鳳山區大東國民

小學民國 109 年 1 月 17 日高市鳳東國人字第 10970023900 號

函，提起復審案，提請審議。

決議：通過；復審駁回。

 六、○○○女士因免職事件，不服新北市政府民國 108年 12月 9日

新北府人考字第 1082319473號令，提起復審案，提請審議。

決議：通過；復審駁回。

 七、○○○女士因曠職事件，不服新北市蘆洲區忠義國民小學民國

108年 11月 13日新北蘆忠小人字第 1088036127號函之申訴函

復，提起再申訴案，提請審議。

決議：修正通過；再申訴駁回。

 八、○○○女士因免職事件，不服新北市政府民國 108 年 11 月 21

日新北府人考字第 1082198097 號令，提起復審案，提請審議。

決議：修正通過；復審駁回。

 九、○○○女士因調任事件，不服臺中市和平區公所民國 108年 11

月 27 日和平區人字第 1080023293 號令，提起復審案，提請審

議。

決議：通過；復審不受理。

３

 一Ｏ、○○○女士因調任事件，不服臺中市和平區公所民國 109 年

1 月 16 日和平區人字第 1090001215 號令，提起復審案，提

請審議。

決議：通過；復審駁回。

 一一、○○○女士因差假事件，不服財政部關務署民國 108年 10月

23 日台關人字第 1081021819 號函之申訴函復，提起再申訴

案，提請審議。

決議：通過；再申訴不受理。

 一二、○○○先生因曠職事件，不服嘉義縣消防局民國 109 年 1 月

7日嘉縣消人字第 1091900075號函之申訴函復，提起再申訴

案，提請審議。

決議：通過；再申訴不受理。

 一三、○○○先生因扣薪事件，不服嘉義縣消防局民國 108年 11月

15 日嘉縣消人字第 1081912562 號函，提起復審案，提請審

議。

決議：通過；復審駁回。

 一四、○○○女士因公提儲金事件，不服臺灣士林地方法院民國 108

年 8 月 15 日士院彩人字第 1080211813 號函，提起復審案，

提請審議。

決議：退回保障事件審查會重行審議。

 一五、○○○先生因加班補償事件，不服臺灣臺北地方檢察署民國

109年 1月 20日北檢泰人字第 10905000730號函，提起復審

案，提請審議。

決議：通過；復審駁回。

 一六、○○○先生因考績丙等事件，不服國軍退除役官兵輔導委員

會板橋榮譽國民之家民國 108 年 11 月 29 日板榮人字第

1080008940號考績(成)通知書，提起復審案，提請審議。

４

決議：通過；復審駁回。

 一七、○○○女士因考績丙等事件，不服臺北市政府警察局中山分

局民國 108年 11月 28日北市警中分人字第 1083076476號考

績(成)通知書，提起復審案，提請審議。

決議：通過；復審駁回。

 一八、○○○女士因考績丙等事件，不服連江縣自來水廠民國 109

年 2月 3日連水人字第 1090000272 號考績（成）通知書，提

起復審案，提請審議。

決議：通過；復審駁回。

 一九、○○○女士因考績丙等事件，不服彰化縣鹿港鎮公所民國 109

年 2 月 27 日鹿鎮人字第 1090004277 號考績（成）通知書，

提起復審案，提請審議。

決議：通過；復審不受理。

 二Ｏ、○○○先生因考績事件，不服金融監督管理委員會證券期貨

局民國 107 年 3 月 19 日證期（人）字第 1070307124 號考績

（成）通知書、108 年 2 月 20 日證期人字第 1080304388 號

考績（成）通知書，及 109 年 2 月 18 日證期（人）字第

1090332261號考績（成）通知書，提起復審案，提請審議。

決議：通過；復審不受理。

 二一、○○○先生因免職事件，不服高雄市政府民國 109 年 1 月 3

日高市府警人字第 10837869100 號令，提起復審案，提請審

議。

決議：通過；復審駁回。

 二二、○○○先生因職務評定等事件，不服銓敘部民國 109 年 1 月

10 日部特一字第 1094888532 號函，及臺灣南投地方檢察署

109年 1月 14日投檢增人字第 10905000110號職務評定通知

書，提起復審案，提請審議。

５

決議：通過；復審駁回。

 二三、○○○女士因退休事件，不服銓敘部民國 108 年 12 月 18 日

部退三字第 1084877870號函，提起復審案，提請審議。

決議：通過；復審駁回。

 二四、○○○先生因退休金事件，不服本會民國 108 年 10 月 22 日

108 公審決字第 000416 號復審決定書之決定，申請再審議

案，提請審議。

決議：通過；再審議駁回。

 二五、○○○女士因退休金事件，不服本會民國 108 年 1 月 22 日

108公審決字第 186700號復審決定書、108年 4月 30日 108

公審決再字第 000006 號復審再審議決定書、108 年 8 月 13

日 108公審決再字第 000015號復審再審議決定書、108年 11

月 12日 108公審決再字第 000023號復審再審議決定書、108

年 12月 24日 108公審決再字第 000031號復審再審議決定書

及 108年 12月 24日 108公審決再字第 000032號復審再審議

決定書之決定，申請再審議案，提請審議。

決議：通過；再審議不受理。

 二六、○○○先生因追繳補償費事件，不服勞動部勞動力發展署中

彰投分署民國 108年 9月 24日中分署人字第 10815006932號

函，及 108 年 11 月 5 日中分署人字第 1081500792 號函，提

起復審案，提請審議。

決議：通過；關於勞動部勞動力發展署中彰投分署民國 108

年 9月 24日中分署人字第 10815006932號函部分，復

審駁回；其餘復審不受理。

 二七、○○○先生因追繳補償費事件，不服勞動部勞動力發展署中

彰投分署民國 108年 9月 24日中分署人字第 10815006931號

函，及 108年 11月 5日中分署人字第 10815007921 號函，提

６

起復審案，提請審議。

決議：通過；關於勞動部勞動力發展署中彰投分署民國 108

年 9月 24日中分署人字第 10815006931號函部分，復

審駁回；其餘復審不受理。

 二八、○○○女士因發放退休金事件，分別不服臺北市立聯合醫院

民國 107年 7月 17日北市醫人字第 10734800800號函及 108

年 9 月 6 日北市醫人字第 10837105501 號函，提起復審案，

提請審議。

決議：通過；關於臺北市立聯合醫院 108 年 9 月 6 日北市醫

人字第 10837105501 號函部分，復審駁回；其餘復審

不受理。

 二九、○○○女士因撫卹事件，不服台灣電力股份有限公司民國 109

年 2月 7日電人字第 1090002737號函，提起復審案，提請審

議。

決議：通過；復審不受理。

 三Ｏ、○○○先生因懲處事件，不服內政部警政署鐵路警察局民國

109年 1月 2日鐵警人字第 1090000070 號書函之申訴函復，

提起再申訴案，提請審議。

決議：通過；再申訴駁回。

 三一、○○○先生因調任事件，不服內政部警政署鐵路警察局民國

108 年 11 月 14 日鐵警人字第 10800144022 號令，提起復審

案，提請審議。

決議：通過；復審駁回。

 三二、○○○先生因薪給事件，不服本會民國 108年 12月 10日 108

公審決字第 000483號復審決定書之決定，申請再審議案，提

請審議。

決議：通過；再審議不受理。

７

 三三、○○○女士因調任事件，不服臺南市政府消防局民國 108 年

12 月 2 日南市消人字第 1080025254 號函之申訴函復，提起

再申訴案，提請審議。

決議：通過；再申訴不受理。

 三四、○○○先生因懲處事件，不服內政部警政署民國 108年 12月

13 日警署人字第 1080160080 號函之申訴函復，提起再申訴

案，提請審議。

決議：通過；再申訴駁回。

 三五、○○○先生因懲處事件，不服內政部警政署民國 108年 12月

13 日警署人字第 1080160081 號函之申訴函復，提起再申訴

案，提請審議。

決議：通過；再申訴駁回。

 三六、○○○先生因懲處事件，不服交通部臺灣鐵路管理局高雄運

務段民國 108年 12月 25日高運段人字第 1080009158號函之

申訴函復，提起再申訴案，提請審議。

決議：通過；再申訴駁回。

 三七、○○○先生因懲處事件，不服臺中榮民總醫院嘉義分院民國

108 年 12 月 19 日中總嘉人字第 1080101048 號函之申訴函

復，提起再申訴案，提請審議。

決議：通過；再申訴駁回。

 三八、○○○女士因懲處事件，不服行政院農業委員會動植物防疫

檢疫局基隆分局民國 109 年 1 月 17 日防檢基人字第

1091537802號函之申訴函復，提起再申訴案，提請審議。

決議：通過；再申訴駁回。

 三九、○○○女士因懲處事件，不服臺北榮民總醫院蘇澳分院民國

109年 1月 16日北總蘇人字第 1080003229號函之申訴函復，

提起再申訴案，提請審議。

８

決議：通過；再申訴不受理。

 四Ｏ、○○○先生因懲處事件，不服高雄榮民總醫院臺南分院民國

108 年 12 月 31 日高總南人字第 1080200606 號函之申訴函

復，提起再申訴案，提請審議。

決議：通過；再申訴駁回。

 四一、○○○先生因懲處事件，不服高雄榮民總醫院臺南分院民國

108 年 12 月 11 日高總南人字第 1080001785 號函之申訴函

復，提起再申訴案，提請審議。

決議：通過；再申訴駁回。

 四二、○○○先生因懲處事件，不服臺中市新建工程處民國 109 年

1 月 17 日中市建新人字第 1080045587 號函之申訴函復，提

起再申訴案，提請審議。

決議：通過；再申訴駁回。

 四三、○○○先生因懲處事件，不服臺中市政府警察局太平分局民

國 109年 1月 8日中市警太分人字第 1080050623號函之申訴

函復，提起再申訴案，提請審議。

決議：通過；再申訴駁回。

 四四、○○○先生因懲處事件，不服臺中市和平區公所民國 109 年

2 月 21 日和平區人字第 1090001721 號函之申訴函復，提起

再申訴案，提請審議。

決議：通過；再申訴駁回。

 四五、○○○先生因懲處事件，不服臺中市政府消防局民國 109 年

1月 6日中市消人字第 1080064246 號函之申訴函復，提起再

申訴案，提請審議。

決議：通過；再申訴駁回。

 四六、○○○先生因懲處事件，不服基隆市政府民國 109年 1月 13

日基府人考壹字第 1080090510號函之申訴函復，提起再申訴

９

案，提請審議。

決議：通過；再申訴駁回。

 四七、○○○先生因懲處事件，不服桃園市政府文化局民國 109 年

1月 9日桃市文人字第 1090000286 號函之申訴函復，提起再

申訴案，提請審議。

決議：通過；再申訴駁回。

 四八、○○○女士因懲處事件，不服桃園市政府交通局民國 108 年

12月 27日桃交人字第 1080059405 號函之申訴函復，提起再

申訴案，提請審議。

決議：通過；再申訴駁回。

 四九、○○○女士因懲處事件，不服屏東縣政府衛生局民國 108 年

8月 12日屏衛人字第 10832423900號函之申訴函復，提起再

申訴案，提請審議。

決議：通過；再申訴駁回。

 五Ｏ、○○○女士因升官等訓練事件，不服本會民國 108 年 12 月

24 日 108 公審決字第 000510 號復審決定書之決定，申請再

審議案，提請審議。

決議：通過；再審議駁回。

丙、臨時動議

主席  郭 芳 煜